
ORDIN  Nr. 421/2021 din 18 martie 2021

privind modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 668/2015
pentru aprobarea Instrucţiunilor privind valorificarea măsurilor dispuse prin

dispoziţia obligatorie, evidenţa acţiunilor de inspecţie, raportarea privind modul
de realizare a programelor de activitate şi rezultatele acţiunilor efectuate

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 285 din 22 martie 2021

 

    Având în vedere prevederile art. 31 din Normele metodologice privind înfiinţarea,
organizarea şi funcţionarea inspecţiei economico-financiare, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 101/2012,

    în  temeiul  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor  Publice,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

 

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 668/2015 pentru aprobarea Instrucţiunilor
privind valorificarea măsurilor dispuse prin dispoziţia obligatorie, evidenţa acţiunilor
de  inspecţie,  raportarea  privind modul  de  realizare  a  programelor  de  activitate  şi
rezultatele acţiunilor efectuate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
424 din 15 iunie 2015, se modifică după cum urmează:

    -  În  anexă,  la  punctul  II,  subpunctul  3  se  modifică  şi  va  avea  următorul
cuprins:

    "3. Structurile de inspecţie economico-financiară teritoriale transmit către Direcţia
generală de inspecţie economico-financiară anual, până la data de 20 ianuarie a anului
următor, precum şi ori de câte ori sunt solicitate, date privind modul de realizare a
programelor  de  activitate  pentru  aparatul  de  inspecţie  economico-financiară  şi
rezultatele acţiunilor de control efectuate, potrivit formatului transmis în acest sens."

    ART. II

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 



                              Ministrul finanţelor,

                              Alexandru Nazare

 

    Bucureşti, 18 martie 2021.

    Nr. 421.


